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Nr. prot. Pogradec, mé . 2026

RELACION

N¢ lidhje me Projekt -Vendimin pér “Miratimin e hartés té hapésirave publike né Bashkiné
Pogradec”,

E nderuar Kryetare e Késhillit!
Té nderuar Késhilltaré!

Mé datén 14.04.2026 &shté botuar né Fletoren Zyrtare,Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 224,
daté 1.4.2026 “Pér miratimin e rregullores s¢ shfrytézimit t& hapésirés publike”, i cili shfuqizoi
Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 1096, daté 28.12.2015 “Pér miratimin ¢ rregullave,
kushteve e progedurave pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike”.

Vendimi &shté miratuar né bazé dhe né zbatim t& Ligjit nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”, i ndryshuar dhe pércakton qarté rregullat, kushtet, kriteret dhe progedurat
¢ detajuara pér shirytézimin e hapésirés publike, t& unifikuara pér té gjithé territorin e Republikés
sé Shqipérisé.

Ne& pérmbajtje t&€ tij, akti normativ pércakton detyrime t& qarta pér njésité e vetéqeverisjes
vendore né lidhje me hartimin, miratimin dhe administrimin e instrumenteve konkrete pér
menaxhimin e hapésirave publike, ndér t& cilat pérfshihet edhe hartimi i hartave pérkatése.

NE& pikén 5 t€ nenit 8, t& kétij vendimi, pércaktohet shprehimisht roli i Kryetarit t& bashkisé:
“Kryetari miraton hartén e hapésirave publike, pas zhvillimit té procesit té konsultimit publik
dhe marrjes sé mendimit pozitiv nga sekretariati teknik i Késhillit Kombétar té Territorit dhe Uit
(STKKTU). Né mungesé té kétij mendimi, miratimi nuk vijon.”

NEé pikén 3 t€ nenit 9 t&€ vendimit pércaktohen pérgjegjésité e Késhillit Bashkiak:

“1. Késhilli bashkiak miraton tarifat e zénies sé hapésirave publike, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér taskat dhe tarifat vendore, si dhe financat e vetégeverisjes vendore. Ai
giithashtu pércakton destinimin e t¢ ardhurave pér shérbime mirémbajtjeje apo investime
publike né funksion té pérmirésimit té hapésirave publike.

2. Me kérkesé té subjektit aplikues, pér afate mé té gjata se ai i pércaktuar né nenin pérkatés,
késhilli bashkiak mund té miratojé leje pér shfiytézimin e hapésirave publike pér njé periudhé
deri né 5 (pesé) vjet. Kéto leje jepen né pérputhje me tarifat e miratuara dhe mbi bazén e
raporteve é strukturés pérgjegjése. Pérjashtim bén vendosja e veprave artistike ose
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pérkujtimore, pér té cilat késhilli mund 1€ lejojé shfrytézimin e hapésirés publike pér afate mé 1&
giata se 5 (pesé) vjel.

3. Késhilli bashkiak miraton politikat e pérgjithshme pér menaxhimin e hapésirave publike, né
pérputhje me aktet nénligjore né fuqi.

4. Késhilli bashkiak miraton rregullat dhe procedurat pér shfiytézimin e hapésirave publike né
zhatim té kétij vendimi, brenda territorit administrativ 1€ bashkisé.

Né kété kuadér ligjor dhe institucional, hartimi dhe miratimi i hartés s&€ hapésirave publike pér
Bashking Pogradec pérbén njé domosdoshméri pér garantimin e nj& administrimi t& rregullt,
transparent dhe & standardizuar t& kétyre hapésirave, si dhe pér mitjen ¢ efikasitetit né
pérdorimin e tyre nga subjektet dhe qytetarét.

Projektvendimi i paragitur pér miratim synon evidentimin dhe klasifikimin e hapésirave publike
né territorin e Bashkisé Pogradec, si dhe rritjen e transparencés dhe kontrollit né administrimin e
hapésirave publike.

Né pérfundim, projektvendimi “Pér miratimin e hartés sé& hapésirave publike né Bashking
Pogradec”, paraqitet pér shqyrtim dhe miratim, ng p&rmbushje t& detyrimeve ligjore dhe né
funksion t& pérmirésimit t& menaxhimit t& hapésirave publike né territorin e bashkisé.

Argumentimi ligjor mbi natyrén e aktit administrativ:

Sipas pércaktimit t& nenit 13 pika 2 t& ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar,
“Vendimet, urdhrat dhe urdhéresal me karakter normativ té organeve té vetégeverisjes vendore i
nénshirohen verifikimit té ligishmérisé nga autoriteti [ pércaktuar me ligj.”

Né& vijim, ligji nr. 197/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, né nenin 4, pika 1, pércakton
se:

“Akie me karakter normativ jané vendimet, urdhrat dhe urdhéresat e organeve té velégeverisjes
vendore, pérmes sé cilave shprehet vullneti i kétyre organeve né ushtrimin e funksionit té tyre
publik, gé u drejtohen subjekteve té papércaktuara 1€ sé drejtés, me géllim pércakiimin e
normave té pérgjithshme € sjelljes dhe qé i shtrijné efektet né meényré té vazhdueshme dhe jo 1é
njéhershme brenda territorit té juridiksionit t& organit 1é vetéqeverisjes vendore.”

Gjithashtu, né nenin 8, shkronja “a”, & kétij ligji pércaktohet se Prefekti ushtron kompetecén pér
verifikimin e ligjshmérisé sé akteve me karakter normativ t& organeve t& vetéqgeverisjes vendore.

Akti nénligjor normativ pérbén njé nga format pérmes t& cilave autoritetet e pushtetit shtetéror,
pérfshiré edhe organet e vetéqeverisjen vendore, rregullojné me norma t€ pérgjithshém ¢é&shtje t&
lidhen me ushtrimin ¢ funksioneve t& tyre.

Bazuar né ligjin nr. 44/2015 “Kodi i progedurave administrative i Republikés s& Shqipérisé”,
nemi 3, pika 2, pércakton se:

“Akt normativ nénligior éshté ¢do shprehje e vullnetit nga njé organ publik, né ushtrimin e
funksionit té tij publik, gé rregullon njé apo disa marrédhénie juridike, duke vendosur rregulla 1é
pérgiithshme té sjelljes dhe nuk éshté i shteruar né zbatimin e tij.”

it

E A




Ndérsa neni 3, pika 1, shkronja “a”, e kétij ligji:

a) “Akti administrativ individual” &shté ¢do shprehje e vullnetit nga organi publik, n€& ushtrimin €
funksionit t& tij publik, kundrejt njé apo mé& shumé subjektesh t¢ pércaktuara individualisht t& sé
drejtés, i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

b) “Akti administrativ kolektiv” &sht&é njé shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit t& tij publik, g8 1 drejtohet nj& grupi subjektesh, anétarét e t& cilit jané t& pércaktuar
individualisht ose mund t& pércaktohen individualisht mbi baz&n e karakteristikave t€ pérgjithshme, i
cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete.

Akti normativ pércakton rregulla pér njé situate abstrakte dhe qé& i drejtohet njé numri t&
pacaktuar subjektesh.

Né rastin konkret, projektvendimi né shqyrtim plotéson elementet e p&rcaktuar né nenin 3, pika 2
e ligjit nr. 44/2015 “Kodi i progedurave administrative i Republikés s& Shqipéris€”, pasi pérbén
njé akt nxjerré nga nj€ organ publik n& ushtrim t& funksionit & tij, i cili nuk shteron me zbatimin
¢ tij dhe prodhon pasoja juridike t& pérgjithshme né& territorin e Bashkis¢ Pogradec, duke iu
drejtuar njé numri t& pacaktuar subjektesh.

Gjaté zbatimit té tij, ky akt shirin efektet n& t& gjith¢ hapésirat publike &€ Bashkis¢ Pogradec dhe
ndaj ¢do subjekti qé pérfshihet né fushén e tij t& veprimit.

Pérfundimish, vlerésohet se projektvendimi ka natyré normative dhe st 1 tillé i nénshtiohet

verifikimit t& ligjshmérisé nga Prefekti Qarkut Korcé, né p&rputhje me legjislacionin né fuqi.

Ftojmé Késhilltarét té votojné kété Projekt Vendim!

Té dhénat e projekt vendimit:

Konceptoi: Marjano Tasellari, Pérgjegiés Scktori
Miratoi: Paskalino Ziko, Drejtor i D.P.K.ZH.T

Konfirmoi: Dritan Babasuli, Sekretar 1 Pérgjithshém

Pércaktoi dhe interpretoi karakterin e aktit juridik:
Jurist i Drejtorisé s& Planifikimit Kontrollit dhe Zhvillimit t& Territorit: Taulant Fejzo

KRYETAR
Ilir XHAKOLLI

Bulevardi “Rreshit Collaku“', Lagjja: Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: +355 {8'3) 222441, E-mail: bashkianogradcc@fgmail.c.éﬁml
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KRYETARI

Nr. prot. Pogradec, mé . 2026

Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

ZNJ. MANJOLA KAMOLLI

KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK

E nderuar zonja Kryetare,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé projektvendimin dhe relacionin shoqérues, pér: “Miratimin e
hartés té hapésirave publike né Bashkiné Pogradec”.

Me respekt,
KRYETARI

Ilir XHAKOLLI

Nr. i fageve A4 t& projekt-vendimit:
Nr. i fageve A4 t€ relacionit shoqérues:
Nr. i fletéve té€ dokumenteve qé shogérojné projekt vendimin:

Bulevardi "Rreshit Coliaku", Laéﬁjé: Nr.2, Tel:+355 (33 222222, Fax: 4355 (83. 222441, E-mail: bashkiapogradec@gmail.com
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REPUBLIKA E SHQIPERISKE

BASHKIA POGRADEC
KIESHILLI
Nr. prot. Pogradec, mé . 2026
PROJEKTVENDIM
NR. , DATE . .2026
PER

MIRATIMIN E HARTES TE HAPESIRAVE PUBLIKE NI BASHKINE POGRADEC

N& mbéshtetje té nenit 23, pika 14, nenit 54, shkronja “k” t& Ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015
“Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, nenit 4/1 t& Ligjit nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, Ligjit nr. 8743, datg& 22.2.2001 “Pér pronat e paluajtshme té
shtetit”, i ndryshuar, Ligjit nr.9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i
ndryshuar, VKM nr. 408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit t& territorit”,
i ndryshuar, VKM nr. 224, daté 1.4.2026 “Pér miratimin e rregullores s¢ shfrytézimit t&€ hapé&sirés
publike”, relacionit t& Drejtorisé sé Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit t& Territorit, si dhe me
propozim t& Kryetarit t& Bashkisg,

VENDOSI:

1. Té miratojé hartén e hapésirave publike né territorin e Bashkisé Pogradec, sipas materialit
hartografik bashkélidhur.

2. Vendimi i Késhillit Bashkiak nr. 105, daté 02.12.2021 pér “Miratimin e rregullores “Pér
shfrytézimin e hapésirave publike” dhe “Harta q& pércakton rrugét e qytetit ,t& cilat pérjashtohen

nga kjo rregullore”, shfuqizohet.

3. Ngarkohet Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit t& Territorit, Drejtoria e Taksave
dhe Tarifave Vendore dhe Policia Bashkiake pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes publike.

KRYETARE
Manjola KAMOLLI

Bulevardi "Rreshit Collaku", Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: +355 (83) 222441, E-mail: bashkiapogradec@@gmail.com
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